

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu doanh nghiệp, doanh nhân và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bắc Giang lần thứ V, năm 2019

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BCT ngày 28/8/2014 của Bộ Công Thương quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; Thông tư số 14/2018/TT-BCT ngày 28/6/2018 của Bộ Công Thương sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2014/TT-BCT.

Căn cứ Quyết định số 178/2016/QĐ-UBND ngày 30/3/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy chế tổ chức xét, tôn vinh danh hiệu doanh nghiệp tiêu biểu, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Bắc Giang;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu doanh nghiệp, doanh nhân và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bắc Giang lần thứ V, năm 2019, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tôn vinh các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu, các sản phẩm có chất lượng, có giá trị sử dụng cao, có tiềm năng phát triển sản xuất, mở rộng thị trường, đáp ứng thị hiếu người tiêu dùng trong và ngoài nước; khuyến khích cộng đồng doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp nâng cao tiềm lực, hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh và nâng cao chất lượng sản phẩm; thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và chính sách đối với người lao động; tham gia tích cực các hoạt động xã hội, từ thiện góp phần bảo đảm an sinh xã hội và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Việc tổ chức tôn vinh nhằm động viên, khích lệ, nhân rộng điển hình tiên tiến các doanh nghiệp, cơ sở công nghiệp, doanh nhân đạt thành tích xuất sắc, toàn diện trong sản xuất, kinh doanh, góp phần vào sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và nhân kỷ niệm ngày Doanh nhân Việt Nam (13/10).

2. Yêu cầu

Việc xét danh hiệu doanh nghiệp, doanh nhân và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bắc Giang phải bảo đảm công khai, khách quan, công bằng theo đúng quy định của pháp luật.

Việc tổ chức Lễ tôn vinh các doanh nghiệp, doanh nhân và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu đảm bảo diễn ra trang trọng, tiết kiệm, mang ý nghĩa tuyên truyền và nhân rộng; tránh phô trương, hình thức gây lãng phí.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức xét danh hiệu doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu

1.1. Đối tượng

Doanh nghiệp, chi nhánh doanh nghiệp Trung ương, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã (gọi chung là doanh nghiệp) được thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

Doanh nhân (người đại diện theo pháp luật của doanh nghiệp) là người Việt Nam, giữ chức vụ chủ tịch hội đồng thành viên, chủ tịch hội đồng quản trị, tổng giám đốc, giám đốc và chủ doanh nghiệp tư nhân; người nước ngoài có hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

1.2. Điều kiện, tiêu chuẩn và thời gian xét thành tích

a) Điều kiện, tiêu chuẩn:

Thực hiện theo Điều 5, Điều 6 Quy chế tổ chức xét, tôn vinh danh hiệu doanh nghiệp tiêu biểu, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 178/2016/QĐ-UBND ngày 30/3/2016 của UBND tỉnh.

b) Thời gian xét thành tích:

Thành tích để xét tôn vinh là 03 năm: 2016, 2017, 2018 và 06 tháng đầu năm 2019.

1.3. Số lượng và quyền lợi

a) Số lượng được tôn vinh:

Số lượng xét tôn vinh: 30 doanh nghiệp và 30 doanh nhân, trong đó:

- Hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã: Xét chọn 03 hợp tác xã hoặc liên hiệp hợp tác xã và 03 doanh nhân;
- Doanh nghiệp siêu nhỏ: Xét chọn 03 doanh nghiệp và 03 doanh nhân;
- Doanh nghiệp nhỏ: Xét chọn 08 doanh nghiệp và 08 doanh nhân;
- Doanh nghiệp vừa: Xét chọn 08 doanh nghiệp và 08 doanh nhân;
- Doanh nghiệp lớn: Xét chọn 08 doanh nghiệp và 08 doanh nhân.

b) Quyền lợi:

- Doanh nghiệp tiêu biểu tỉnh Bắc Giang được Chủ tịch UBND tỉnh tặng: Bằng công nhận, Cúp lưu niệm, vòng nguyệt quế và tiền thưởng bằng 10,0 lần mức lương tối thiểu chung;

- Doanh nhân tiêu biểu tỉnh Bắc Giang được Chủ tịch UBND tỉnh tặng: Bằng công nhận, Cúp lưu niệm, vòng nguyệt quế và tiền thưởng bằng 5,0 lần mức lương tối thiểu chung;

- Được biểu dương trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh; được sử dụng danh hiệu để phục vụ quảng bá thương hiệu, sản phẩm, xây dựng hình ảnh

của doanh nghiệp, doanh nhân; được ưu tiên chọn tham gia xét, tôn vinh danh hiệu doanh nghiệp, doanh nhân do các cơ quan Trung ương tổ chức.

1.4. Thành phần của Hội đồng xét gồm:

- Chủ tịch Hội đồng: 01 Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch Hội đồng: Giám đốc Sở Nội vụ;
- Thư ký Hội đồng: Phó Giám đốc Sở Nội vụ kiêm Trưởng Ban Thi đua - Khen thưởng;
- Các ủy viên Hội đồng là lãnh đạo các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Công Thương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Cục Thuế tỉnh, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh.

1.5. Trình tự, hồ sơ

Thực hiện theo quy định tại Điều 13, Điều 14 Quy chế tổ chức xét, tôn vinh danh hiệu doanh nghiệp tiêu biểu, doanh nhân tiêu biểu tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 178/2016/QĐ-UBND ngày 30/3/2016 của UBND tỉnh.

2. Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu

Thực hiện theo Kế hoạch số 2455/KH-UBND ngày 12/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu năm 2019.

3. Thời gian, kinh phí:

- Thời gian: Dự kiến tổ chức Lễ tôn vinh vào buổi tối ngày 11/10/2019.
- Kinh phí: Kinh phí tổ chức xét, bình chọn, tôn vinh từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp cho Sở Công Thương, Ban Thi đua - Khen thưởng năm 2019 và các nguồn khác theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ:

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thành lập Hội đồng xét danh hiệu doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu; chương trình chi tiết tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu doanh nghiệp, doanh nhân và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bắc Giang năm 2019.

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ đề nghị của doanh nghiệp, doanh nhân. Chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội đồng xét danh hiệu doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu. Tổng hợp kết quả xét chọn của Hội đồng, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan dự toán kinh phí, chuẩn bị các hiện vật khen thưởng đối với danh hiệu doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu; giấy mời, phim phóng sự, trang trí khánh tiết, kịch bản buổi Lễ, đón tiếp khách; các điều kiện cần thiết khác giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức Lễ tôn vinh danh hiệu

doanh nghiệp, doanh nhân và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu tỉnh Bắc Giang năm 2019 đảm bảo trang trọng, tiết kiệm.

- Giúp Chủ tịch UBND tỉnh đơn đốc, tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch này.

2. Sở Công Thương:

- Tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức bình chọn, công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu theo quy định của pháp luật.

- Chuẩn bị các hiện vật khen thưởng liên quan đến công nhận sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

- Chuẩn bị tóm tắt mô tả về sản phẩm được công nhận, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh làm phim phóng sự về sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ dự kiến thành phần mời.

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị kinh phí liên quan đến nội dung tôn vinh sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, kịch bản trao thưởng, trang trí, khánh tiết, đón tiếp khách và các điều kiện cần thiết khác phục vụ buổi Lễ.

3. Văn phòng UBND tỉnh:

Phối hợp với Sở Kế hoạch - Đầu tư, Sở Nội vụ, Sở Công Thương phát hành giấy mời, chuẩn bị diễn văn khai mạc của lãnh đạo UBND tỉnh, chương trình buổi lễ; đón tiếp khách; chuẩn bị hội trường buổi Lễ.

4. Sở Kế hoạch - Đầu tư: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Công Thương dự thảo diễn văn khai mạc cho lãnh đạo UBND tỉnh phát biểu tại buổi Lễ.

5. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Công Thương bảo đảm kinh phí tổ chức xét, tôn vinh theo Kế hoạch.

6. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hội Nữ doanh nhân tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh và UBND huyện, thành phố:

Triển khai Kế hoạch này đến các doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; tổng hợp, đề cử các doanh nghiệp, doanh nhân đủ điều kiện, tiêu chuẩn (theo Quyết định số 178/2016/QĐ-UBND) gửi về Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) *trước ngày 15/8/2019*.

7. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chuẩn bị kịch bản chi tiết về chương trình văn nghệ trong buổi lễ bảo đảm trang trọng, thiết thực về chủ đề ca ngợi quê hương đất nước đổi mới và doanh nhân, doanh nghiệp, cụ thể:

+ Chương trình văn nghệ chào mừng khoảng 30 phút;

+ Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ xen giữa nội dung chính buổi Lễ.

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch và các tập thể, cá nhân có liên quan làm phim phóng sự; xây dựng kịch bản và đạo diễn chương trình truyền hình trực tiếp; dẫn chương trình tại buổi lễ.

9. Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh: Tổ chức rà mìn Trung tâm Hội nghị tỉnh trước khi tổ chức Lễ kỷ niệm

10. Công an tỉnh: Đảm bảo giao thông, an ninh, an toàn thời gian trước và trong thời gian tổ chức Lễ tôn vinh.

11. Công ty Điện lực Bắc Giang: Chuẩn bị phương án dự phòng mất điện trong thời gian tổ chức Lễ tôn vinh.

12. Các cơ quan thông tin đại chúng của tỉnh: Thực hiện tốt việc tuyên truyền Kế hoạch này và các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm ngày “Doanh nhân Việt Nam” 13/10.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động thực hiện nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thông tin kịp thời về Sở Nội vụ (Đ/c Hà, Ban Thi đua - Khen thưởng; SĐT: 0912087879) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định./. *th*

Nơi nhận: *th*

- Ban TĐKT Trung ương;
- Lưu: VT, NC.

Bản điện tử:

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CA tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- Hội Nữ doanh nhân tỉnh;
- Công ty Điện lực BG;
- Báo BG;
- LĐVP, TH, CNN.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

th
Lại Thanh Sơn

